
 

 

 

 

 

 

「 自他共愛 」 
 
校 長  永 谷 和 俊 

 
早めに咲き出した桜の花も、入学式・始業式で見事に満開となりました。保護者・

地域の皆さまには、日ごろより本校の教育の充実・進展のためにご支援、ご協力をい
ただいておりますことに厚くお礼申し上げます。私は春野中学校長の永谷 和俊（な
がたに かずとし）と申します。本校 3 年目となりました。今年も、春野中でみな
さんと共に過ごせることを大変うれしく思っています。本年度も、引き続きのご支援
を賜りますよう、お願いいたします。 
本日、１５１名の新入生を迎え、全校生徒 480 名での新たな船出となりました。

入学・進級おめでとうございます。入学・進級に際して、新たな目標（初心）を立て
ていることと思います。ぜひ、その初心を忘れずに、目標に向かっていきましょう。 
さて、今求められる力として、「予測不能な時代をたくましく生きる力」と言われ

ていますが、知識や技能だけではなく、これから起きる「変化に対応できる力」が求
められています。春野中では、「変化に対応できる力」を身に付けていくために、「問
題解決能力」を育てることが重要であると捉え、校内研修や授業改善を進めておりま
す。具体的には、「問題に気づく力」、「解決する課題を設定する力」、「課題解決に必
要な情報を集める力」、「情報を正しく分析し判断する力」、「解決策を考える力」、「解
決に向けて実行する力」、「解決策や自分の考えを他者に伝える力」、「コミュニケーシ
ョン力」などを身に付けることで「問題解決能力」を高めていきます。 
入学・進級により、新しい学級を含め様々な環境の変化がありますが、「変化に対

応できる力」を発揮して、早く居心地のよい場所になるようともに、よき春野中をつ
くっていきましょう。 
◇                                   ◇ 
〇学校教育目標を変更いたします。 
これまで、本校の学校教育目標は、「明るく 豊かに たくましく」 そして、教

育理念は「自他共愛」でした。この「自他共愛」、自分自身も、他の人も、お互いに
大切にしあって生きていこうというものです。「自他共愛」は、これまでの春野中の
良さであり意志でもありますので、今年度からは、「「自他共愛」～明るく 豊かに た
くましく～」に変更をいたします。「明るく」「豊かに」「たくましく」で求められる
力も、以下のように整理をいたしました。学校経営案を学校ホームページ上にあげ
ていますので、詳細はご覧ください。また、保護者会等でも周知してまいります。 

 

春野中だより                   
〈教育理念〉  自他共愛 

〈学校教育目標〉・明るく・豊かに・たくましく 

令和７年度 第１号 

令和７年４月８日（火）発行 

さいたま市立春野中学校 

〒337-0002 見沼区春野 2-2-1 

TEL 682-3951  FAX 682-3952 


